dumineca Tomii, adică pe 5/18 Aprilie

oarele 9 dimineața, în care zi, după
rșirea serviciului divin, va urmă des-
erea Sinodului în sala de gimnastică
coalei noastre de fete.

Ceeace se aduce la cunoștința tuturor
F. D. deputați spre știre și orientare.
Arad la 18/31 Martie 1920.

Al tuturor binevoitor

Ioan J. Rapp m. p.
Episcopul Aradului.

Notă. Indatorați prin concluzul Nr. 44 al
ului eparhial din 1901, aducem la cuno-
recom Domnilor deputați sinodali, că nici un
din ediu nu se acorda fără de convenita motivare
II, ovadă a cererii de concediu, urmând a se
de pede în caz contrar întru toate conform ulți-
testar dispozițiuni din §.

În temeiul acestor dispozițiuni, nu mai sunt de a se ține seama de cererile cu atari învățători, cari n'au dovada de capacitate și vrednicie, cerută de On. C. D. R.; iar dacă s'ar fi făcut asemenea alegeri, actele electorale să ni se trimită numai atunci, când cei aleși vor fi prezentat asemenea dovezi.

Arad, șed. cons. 9/22 martie, 1920.

Joan J. Papp,
episcop.

Concurs.

Pentru îndeplinirea postului de capelan temporal cu dreptul de succesiune, pe lângă parohul Iustin Dascal din Micălața, se publică concurs cu termen de 30 zile, dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”.

gr. ort. român din Timișoara, totodată sunt poștiți, ca până la expirarea concursului să se prezinte în vre-o Duminecă ori Sărbătoare în biserică spre a-și arăta desteritatea în cântare și a face cunoștință cu poporul.

Ghiroca, dat din ședința comitetului parohial la 6/19 August 1919. **Comitetul parohial.**

În conțelegere cu: *Ioan Oprea* m. p., protopopul Timișorii.

2-3

Pentru îndeplinirea parohiei de cl. II-a **Husasau**, protopresbiteratul Pestesului decretată vacanță din partea V. Conzistor, prin aceasta se publică concurs cu termen de alegere pe ziua de **20 Aprilie**, (4 Maiu) 1920.

Emolumente: 1. Casă parohială și dependentele, cu intravilan de 1200.

2. Pământ parohial de 16 jugh. catastrale, arător și fânățe.

3. Birul preoțesc dela fiecare număr de case câte-o măsură de cucuruz, sau prețul ei curent. Chiriașii câte 1/3 măsură.

4. Stoaale îndatinat și precizate în protocolul Comitetului parohial din 3/16 Iulie 1916.

5. Întregirea dotațiunei dela statul Român. Dela reflectanți se cere să albă calificăție pentru parohii de cl. II-a. Cererile de concurs le vor înainte, adresate Comitetului parohial din Husasau, subseumatului protopresbiter în Tileagd, cu strieta observare a §-lui 33 din Regulamentul pentru parohii, având dânsul a se prezenta poporului în Sf.

Domn protopresbiter Ioan Oprea în Timișoara-Fabric, precum și a se prezenta în timpul concursului în vre-o Duminecă ori sărbătoare în sfta biserică spre a-și arăta desteritatea în cântare și pentru a se arăta poporul.

Dat din ședința comitetului parohial gr. ort. român din Ghiroca, ținută la 11/24 Ianuarie 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu substitutul protopopesc: *Ioan Plavoșin*, paroh m. n.

1-3

Devenind vacantă, stațiunea învățătoarească cantorală din **Dieci** comitetul parohial subscris publică concurs cu termen de alegere de **30 de zile** dela prima publicare în revista „Biserica și Școala”, cu următoarele emolumente: 1.

Preotul *Ioan Trifa* din Vidra a tipărit un volum de predici sub titlu „Spre Canaan.”

Le recomandăm cu căldură preoțimi, din cari pot imprumuta în sufletire pentru împlinirea dorită a mării pastorale între împrejurările de acum.

Se află depozitate la librărie diecezană și costă 12 cor.

Arad, 12/25 Martie 1920.

Consistorul ort. român din Arad.

426/1920.

Aviz.

Volumnia *Toader* din Nădab, perză testimoniul original, obținut în Iunie 1912, clasa IV. civilă de fete din Arad, a pierdut pe acelaș testimoniul un duplicat, cu data 10/23 Martie 1920.

Arad, șed. cons. 9/22 Martie 1920.

Consistorul ort. român din Arad.

Convocare.

Convoc membri despărțământului Halmagiu al „Asoțiației clerului ort. rom. A. Ș.” la adunare generală de primăvara pe ziua de **1/14 Aprilie** a. c. orele 11 a. m. în localitatea **Casa Culturală** din Halmagiu edificiul nr. 1.

Totodată sunt invitați a participa toți învățătorii și toți binvoitorii și spriginitorii ca religioase morale a poporului nostru; avizări speciale nu se fac.

Halmagiu la 16/29 Martie 1920.

Cornel Lazari protopresb. preș. deș.

Duplicat.

George Jurma, născut la 24 Iunie în mihailul român, jud. Timiș, pierzându-și originalul, obținut ca elev particular în școlară 1887/8 în institutul pedagogic ort. român din Arad, i-s'a eliberat cu datul de 18/31 Martie 1920 sub Nr. 211 P. 1919/20 duplicat, pe originalul să declară de anulat.

Direțiunea Institutului școl. ort. rom. din Arad.

Cenzurat: Alexandru T. Stamatia

Redactor responsabil: **Dr.